
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

NOME PERÍODO
JEFFERSON ROSA COELHO 03 a 22/12/2017
JAZIEL LEVY LEAL GOMES 27/12 a 15/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°26/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA SILVA 13/12/2017

CLAYTON WONGHAN DA SILVA 08 a 01/12/2017
EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE SOUSA 08 a 22/01/2018

FERNANDA LIMA DA CUNHA 05/12/2017
JAQUELINE DE MORAES ANDRADE 05/12/2017

MARIA STELA DA PAZ VERAS 09/01/2018
MARCIO DE MIRANDA BRAGA 11 a 12/12/2017

PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 18/12 a 06/01/2018
SUE ANN DA SILVA MARCAL 12/12/2017

VERA LUCIA MARQUES TAVARES 05/12/2017
VERA REGINA CAMPOS SERRA 01/10 a 29/12/2017
KARIN DOS SANTOS WERNER 27/10/2017

THASSIA CAROLINA SERRA HESKETH 24/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de janeiro 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo: 276158
PORTARIA Nº 8.514 /2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
MONIQUE NATHYANE 
COELHO QUEIROZ 2015/2016 1° 06/12/2017 a 

04/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça
Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 276157
PORTARIA Nº 434/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 89/2016-MP/
SGJ-TA, de 22/03/2016, publicada no D.O.E. de 13/04/2016, 
e os termos do Parecer nº 503/2017-ASS/JUR/PGJ, datado de 
19/12/2017, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
212/2017-MP/DRH/DDP, datado de 06/11/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
CLOVIS DA SILVA 

FERRINA ANALISTA JURIDICO ATE-A-I

VICTOR CLAUDIO 
ARAUJO PICANCO DA 

SILVA
ANALISTA JURIDICO ATE-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 527/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 89/2016-MP/
SGJ-TA, de 22/03/2016, publicada no D.O.E. de 13/04/2016, 
e os termos do Parecer nº 06/2018-ASS/JUR/PGJ, datado de 
11/01/2018, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
241/2017-MP/DRH/DDP, datado de 18/12/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
CAMILA MARIA 

MONTEIRO SILVA
AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 529/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.655/2017-MP/
PGJ, no período de 13/11 a 12/12/2017, a contar de 20/11/2017, 
e autorizar o gozo dos 23 (vinte e três) dias restantes no período 
de 11/12 a 02/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.° 537/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES 
DE OLIVEIRA GONÇALVES, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
1997/2000, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 08/01 
a 06/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 539/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ADELIO MENDES DOS 
SANTOS 2017/2018 1° 30 08/01/2018

ADRIANA PASSOS 
FERREIRA 2017/2018 1° 30 08/01/2018

ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO 2017/2018 1° 30 08/01/2018

ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA 2017/2018 1° 30 08/01/2018

BENEDITO WILSON 
CORREA DE SA 2017/2018 1° 30 08/01/2018

CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES 2017/2018 1° 30 08/01/2018

DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA 2017/2018 1° 30 08/01/2018

GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE 2017/2018 1° 30 08/01/2018

LILIAM PATRICIA 
DUARTE DE SOUZA 

GOMES
2016/2017 2° 30 01/12/2017

MELINA ALVES BARBOSA 2017/2018 1° 30 08/01/2018
SAMUEL FURTADO 

SOBRAL 2017/2018 1° 30 08/01/2018

SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES 2017/2018 1° 30 08/01/2018

WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO 2017/2018 1° 30 08/01/2018

WILSON PINHEIRO 
BRANDAO 2017/2018 1° 30 08/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de janeiro de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 591/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO A CONTAR DE

ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018

ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 2015/2015 1° 08 a 
14/01/2018 11/01/2018

ANTONIO LOPES MAURICIO 2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018

CARMEN BURLE DA MOTA 2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018

ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA 2017/2018 1° 01/02 a 

02/03/2018 01/02/2018

FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

IONA SILVA DE SOUSA NUNES 2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018

IVANILSON PAULO CORREA RAIOL 2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018

JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR 2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018

LUIZ MARCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018

MARCELA CHRISTINE FERREIRA 
DE MELO CASTELO BRANCO 2017/2018 1° 08/01 a 

06/02/2018 08/01/2018


